Al-Gazali dikenal seorang teolog terkemuka, ahli hukum, pemikir,

ahli tasawuf dengan julukan sebagai hujjah al-Islam. al-Gazali juga belajar

kepada sejumlah ulamal. Kemudian menggabungkan kelompok Nizam al-

Mulk, wazir sultan (Saljuk) sangat menarik para cendikiawan muda muslim.7

Pada tahun (484 H/1091 M) diangkat menjadi guru besar di madrasah

Nizhamiyah, Bagdad selama kurang lebih 4 tahun.8 dalam ilmu kalam

terdapat beberapa aliran saling bertentangan, timbullah pertanyaan dalam

4Abd.Halim Mahmud., Qadhiyat al-Tasawwuf, al-Munqiz min al-Dhalal (selanjutnya

ditulis: Qadhiyat)(Kairo: Dar al-Ma’arif, 1988), h.

karena desakan dari penguasan Saljuk, al-Gazali mengajar kembali pada

madrasah Nizhamiyah di Naisabur, tetapi hanya berlangsung selama 2 tahun,

kemudian dia kembali ke Thus untuk mendirikan madrasah bagi para fuqaha,

dan sebuah zawiyahi atau khanaqah untuk para mutasawwifin, dan di kota

kelahirannya ini pun ia wafat pada tahun 505 H/1111 M dalam usia 54

tahun.11

C. Kondisi Sosial Ekonomi Umat Islam pada Masa al-Gazali dan

Sebelumnya

Peter Gran memertakan perkembangan sejarah ekonomi umat Islam

ke dalam lima tahap. Tahap pertama, disebut dengan “era jahiliyah” yang

berlangsung hingga tahun 660 M, dimana formasi perekonomian masih

muslim dan pemikiran ekonomi yang didasarkan atas agama Islam. Dalam

realitas kedua pengertian ini seringkali menjadi kesatuan, sebab sarjana

Muslim memang menggali pemikirannya mendasarkan pada ajaran Islam.18

Siddiqi telah membagi sejarah pemikiran ini menjadi tiga periode,

yaitu:

1. Fase I: 113 H/731 M-450 H/1058 M.

2. Fase II: 450 H/1058 M-850 H/1446 M.

3. Fase III: 850 H/1446-1350 H/1932 M.

4. Fase IV: 1932 M-sekarang.19

Al-Gazali masuk kepada fase II. Dimana pada fase ini banyak

dilatarbelakangi olehnya menjamurnya korupsi dan dekadensi moral, serta

16Hasan Ibrahim Hasan, Tarikh al-Islam al-Siyasi wa al-Din wa al-Saqafi wa al-

Ijtima’i, (Cet. I; kairo: Maktabah al-nahdhah al-Misriyah, 1967), h.